MUNICÍPIO DE ICATU-MA
d ARA MUNICIPAL DE VEREA

CNPJ N° 35.180.% 7/0001-87

ATA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2021

PROC.ADM. N° 012/2021
PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2021
TIPO DE MODALIDADE: MENOR PREÇO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO

PREÂMBULO
Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, na sala da Comissão Permanente de Licitação da
Câmara Municipal de Icatu, localizada na Praça Jerônimo de Albuquerque, s/n°, Centro, nesta cidade de Icatu, Estado do
Maranhão, reuniram-se em sessão pública a Pregoeira, Juliana dos Santos Nogueira e membros da Equipe de Apoio,
Eduardo Ramos Soares e Ana Paula dos Santos e Santos, designados por Portaria, constante nos autos, para proceder à
abertura da sessão do PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2021, que tem por objeto o Contratação de Pessoa Jurídica
especializada no fornecimento parcelado de material de consumo, tipo expediente, limpeza/higiene, descartáveis,
gêneros alimentícios e material de proteção individual, destinados a atender a demanda das atividades administrativas
realizadas pelo Gabinete da Presidência e demais setores da Câmara Municipal, no ano de 2022, em conformidade com os
elementos constantes do referido processo. A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou
ressalvas, nos termos seguintes:

Fls. Nfi
Proc. N°
Rubrica _

Q12/2Q21

ABERTURA
Às oito horas, pontualmente, a sessão pública foi aberta. Inicialmente, o Pregoeira fez consignar que o Edital em referência
foi adquirido por 03 (três) empresas, de acordo com o comprovante de entrega de Edital, juntados aos autos, estando
presente uma licitante, dentre aquelas que adquiriram o Edital, presentes à sessão.
Em seguida, a Pregoeira falou aos presentes sobre os objetivos do Pregão e da condução dos trabalhos durante a sessão.
Enfatizou, ainda, que foi cumprido o que determina a legislação em vigor quanto a publicidade do aviso do Edital, como
consta em anexos aos autos do processo, e publicado, também, no Sistema de Acompanhamento Eletrónico de

a  Contratações Públicas-SACOP do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em tempo hábil, como determina a legislação
em vigor. Á

CREDENCIAMENTO DE LICITANTES
Dando continuidade, a Pregoeira solicitou a empresa interessada que apresentasse os documentos para o credenciamento,
na forma consignada no Edital, a fim de verificar a comprovação da existência de poderes para a prática dos atos cabíveis no
presente procedimento. Verificados os documentos mencionados, foi obtido o seguinte resultado:

E M P R E S A R E P R E S E N TA N TE  C R E D E N C IA D O R E S U LTA D O

T . D O S  S A N T O S  E M P R E E N D IM E N TO S
CNPJ n® 36.671.736/0001-39
END: Avenida Maria Alice, 2, Qud. L, Lote 01 e
02, Loja 36, Olho D’agua, São Luis/MA

T Y A R L E  D O S  S A N T O S
R.G  n® 019884702002-7-SSP/M A
CPFn® 013.647.003-36

C R E D E N C IA D O
Cumpiimento dos requisites do Edital

M  N P R A Z E R E S  M A R IN H O  C O M É R C IO  E
S E R V IÇ O S
CNPJ n® 39.974.212/0001-05
END: Av. dos Franceses, n® 36, Letra B, Loja 04,
Santo Antônio, São Luis/MA

M A R C C U S  V IN IC C IU S  M A R IN H O
A L M E ID A
R.G n® 1130926998-SSP/MA
CPFn® 989.353.133-00

C R E D E N C IA D O ' ~
Cumprâríento dos requisitos do Edital

/ / )  / t í t t W M l t o C À -------- -

Praça Jeronimo de Albuquerque, s /  n°, Centro, Icatu- '“t /  &

MUNICÍPIO DE ICATU-MA
4ARA MUNICIPAL DE VEREADC

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

Hs. N“
Proc. Na ,012/2021
Rubrica

Encerrada a etapa de credenciamento, a Pregoeira recebeu a Declaração de Localização e Funcionamento e Declaração
de Habilitação Prévia, bem como, os envelopes contendo a proposta de preços e a documentação de habilitação
(envelopes n° 01 e 02) das Licitantes presentes ao certame, o que foi devidamente atendido na forma solicitada no Edital.

PROPOSTA DE PREÇOS E EXAME DE CONFORMIDADE
Ato contínuo, a Pregoeira passou à abertura do Envelope contendo a Proposta de Preços das licitantes credenciadas

procedendo ao exame de conformidade das propostas de preços, verificando a compatibilidade do objeto, prazos
especificações e condições do fornecimento, conforme definidos no Termo de Referência, tendo obtido o seguinte resultado:

ORD. PROPONENTE RESULTADO DO EXAME DE CONFORMIDADE e VALOR
INICIAL DOS LOTES DA PROPOSTA DE PREÇOS

01
T. DOS SANTOS
EMPREENDIMENTOS
CNPJ n° 3 6 .671 .736 /0001 -39

A presentou  p roposta  de p reços para  todos  os Itens e respectivos  Lotes, em
con fo rm idade  com  os requ is itos e e spec ificações  cons tan tes  do Edita l, estando
CLASSIFICADA, com  os segu in tes  valores:
Lote  01 (Itens 01 a 51) -  V a lo r Tota l: R$ 103 .382 ,60  (cen to  e três mil, trezentos e
o iten ta  e do is  reais e sessen ta  cen tavos)
Lote  02 (Itens  52 a 82) -  V a lo r Tota l: R$ 50 .302,70  (c inquen ta  m il trezen tos  e o itenta  e
do is  reais e se ten ta  cen tavos)
Lote  03 (Itens  83 a 87) - V a lo r Tota l: R$ 45 .185 ,00  (quaren ta  e c inco  m il cen to  e o itenta
e c inco  reais)
Lote  04 (Itens 88 a 89) -  V a lo r Tota l: R$ 41 .85 8 ,0 0  (quaren ta  e um mil o itocen tos  e
c inq ue n ta  e o ito  reais)
Lote  05 (Itens 104 a 110) - V a lo r Tota l: R$ 42 .403 ,00  (quarenta  e dois m il qua trocentos
e três reais)

02

M N PRAZERES MARINHO
COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ n° 39 .974 .212 /0001 -05

A presen tou  p roposta  de p reços para  os Itens dos Lotes 01, 03 e 05, em  con form idade
com  os requ is itos  e espec ificações  cons tan tes  do  Edita l, es tando  CLASSIFICADA, com
os segu in tes  valores:
Lote 01 (Itens 01 a 51) -  V a lo r Tota l: R$ 105 .383 ,50  (cento  e c inco m il trezentos e trin ta
e o ito  reais e c inquenta  cen tavos)
Lote  03 (Itens 83 a 87 - V a lo r Tota l: R$ 45 .356 ,00  (quaren ta  e c inco  mil trezentos e
c inquenta  e seis reais)
Lote  05 (Itens 104 a 110) - V a lo r Tota l: R$ 42 .679 ,80  (quaren ta  e dois mil se iscen tos e
se ten ta  e nove  reais e o iten ta  cen tavos)

Após rubricas e análise das propostas de preços pela Pregoeira, Membros da Equipe de Apoio e pelos Licitantes, foi
declarado que todas as propostas de preços estão de acordo com as exigências do Edital, estando, portanto,
CLASSIFICADAS, sendo em seguida entregue uma cópia do Mapa de Preço Inicial Proposto com o devido registro

valores unitários de cada item para as respectivas empresas.

FASE DE LANCE E NEGOCIAÇÃO POR ITEM
A partir do resultado do exame de conformidade das propostas de preços de acordo com o Edital e o Anexo I (Termo de
Referência), e, considerando que as mesmas estão classificadas, a Pregoeira deu prosseguimento à licitação, iniciando a
fase de lances e negociação com os representantes das Empresas, conforme Mapa de Lances e Negociação, em anexo,

documento que fica fazendo parte integrante desta Ata.
Continuando, foi realizada as rodadas de lances de todos os Itens do Lote 01 (material de expediente) com as empresas
credenciadas, onde o Pregoeiro obteve êxito com a redução do preço em todos os Itens, como está demonstrado no Mapa

de Lances e Negociação em anexo.
Continuando, foi realizada negociação direta com a empresa T. DOS SANTOS EMPREENDIMENTOS, nos itens do Lote 0
(Material de limpeza/Higiene), havendo redução do preço em todos os Itens, após várias tentativas.

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA

MUNICÍPIO DE ICATU-MA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

Fls. Na
Proc. Ne _012/2021
Rubrica .

112/2C

W
0  Pregoeiro enfatizou que devido ao horário de 12hs00min, a sessão será suspensa para o almoço, com retorno às
14hs00min para a continuação dos trabalhos, prosseguindo com a Fase de Lances e Negociação dos Itens. Registra-se
que até este horário foram realizadas as rodadas de lances e negociação direta com os Licitantes até o item 82.
Pontualmente, às 14hs00min foi reaberta a sessão com a continuação da FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO, conforme
está registrado no Mapa de Lances e Negociação Direta, em anexo, documento que fica fazendo parte integrante desta
Ata, sendo realizado a disputa de lances entre os Licitantes dos Itens do Lote 03 (Material Descartável).
Continuando, após várias tentativas da Pregoeira, foi realizada a negociação direta com a empresa T. DOS SANTOS
EMPREENDIMENTOS, nos itens do Lote 04 (Gêneros Alimentícios), onde o Pregoeiro obteve êxito com a redução do
preço em todos os Itens.
Prosseguindo, deu-se a disputa em todos os Itens do Lote 05 (Material de Proteção Individual), pelas duas empresas
participantes, como está registrado no Mapa de Lances e Negociação Direta, que será acostado aos autos.
Após conclusão desta fase de lances e negociação foram declaradas vencedoras do menor preço as Empresas, abaixo
especificadas, nos itens e respectivos Lotes, como segue:

ORD. PROPONENTE RESULTADO  DA FASE DE LANCES E N EG O CIAÇÃO  / V A LO R  TO TA L DOS LOTES

01
T. DOS SANTOS
EM PREENDIM ENTO S
C N P J n° 3 6 .6 7 1 .7 3 6 /0 0 0 1 -3 9

Lo te  02  (no s  Itens 52 a 82), com  o V a lo r T o ta l de  R$ 4 5 .2 1 0 ,4 0  (q u a re n ta  e c in c o  m il du ze n to s  e  dez
re a is  e q u a re n ta  ce n ta vo s)
Lo te  03  (no s  Itens 83 e  84), com  o V a lo r T o ta l: R$ 3 5 .7 5 0 ,0 0  ( tr in ta  e  c in c o  m il e  se te ce n to s  e c inq u e n ta
rea is )
Lo te  0 4  (n o s  Itens  88 a 103), com  o V a lo r T o ta l de  R $ 3 7 .5 8 9 ,0 0  ( tr in ta  e  se te  m il q u in h e n to s  e o ite n ta  e
n o ve  rea is)
Lo te  05  (n o s  Itens 104, 105, 108, 109  e  110), com  o  V a lo r T o ta l de  R $ 2 9 .3 6 0 ,0 0  (v in te  e no ve  m il
tre ze n to s  e  se ss e n ta  rea is )

02

M N PRAZERES M A RINHO
COM ÉRCIO E SERVIÇO S
C N P J n° 3 9 .9 7 4 .2 1 2 /0 0 0 1 -0 5

Lo te  0 1 (n o s  Itens 01 a  51), com  o  V a lo r T o ta l d e  R $ 8 7 .1 5 9 ,5 0  (o ite n ta  e se te  m il, c e n to  e  c inq u e n ta  e
n o ve  rea is  e  c in q u e n ta  cen tavo s)
Lo te  0 3  (no s  Ite ns  8 5 ,8 6  e  87), com  o V a lo r T o ta l de  R $ 4 .5 2 0 ,0 0  (q u a tro  m il q u in h e n to s  e v in te  rea is)
Lo te  05  (no s  Itens 106 e  107), com  o V a lo r T o ta l de  R$ 4 9 .7 7 6 ,0 0  (q u a re n ta  e  no ve  m il se te ce n to s  e
s e te n ta  e se is  rea is)

DECISÃO SOBRE A ACEITABILIDADE DA NEGOCIAÇÃO
Declarada encerrada a etapa de lances e negociação direta, e, considerando o critério de julgamento estabelecido para o
certame, a Pregoeira examinou a aceitabilidade do preço proposto, verificando a sua compatibilidade com os parâmetros
mercadológicos apresentados na cotação de preços, constante do processo, e declarou os mesmos ACEITÁVEIS, conforme

dispõe o art. 4o, XI, da Lei n.° 10.520/02, sendo vantajoso para administração pública.

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
Continuando, a Pregoeira procedeu à abertura do envelope contendo a documentação de habilitação das duas empresas
vencedoras do menor preço deste certame, as quais, após apreciação, análise, rubricas e conferência de toda a
documentação (jurídica, fiscal, económica financeira e capacidade técnica), foi obtido o seguinte resultado:

ORD. PRO PO NENTE RESULTADO  DA A N Á LISE  DAS DO CU M EN TA ÇÕ ES

01
T. DOS SANTOS
EM PREENDIM ENTO S
C N P J n° 3 6 ,6 7 1 .7 3 6 /0 0 0 1 -3

A p ó s  an á lise , fo i co n s ta ta d o  qu e  a p re se n to u  to d a s  as  d o cu m e n ta çõ e s  e m  co n fo rm id a d e  com  as
e x ig ê n c ia s  fixa d a s  no  E dita l, e s ta n d o , p o rta n to  H A B IL IT A D A .

02

M N PRAZERES M A RINHO
COM ÉRCIO E SERVIÇO S
C N P J n° 3 9 .9 7 4 .2 1 2 /0 0 0 1 -0 5

A p ó s  an á lise , fo i co n s ta ta d o  qu e  ap re se n to u  as  d o cu m e n ta çõ e s  d e  a co rd o  c o m  as e x ig ê n c ia s  d o  E dita l,
co m  e x ce çã o  d a s  C e rtid õ e s  d e  R e g u la rid a d e  c o m  a F a ze n d a  M u n ic ip a l e  a  N e g a tiva  de  D éb ito s  R e la tivos
a T r ib u to s  F e de ra is , D ív id a  A tiva  da  U n iã o  e P re v id e n c iá r ia  as  q u a is  e s tã o  co m  d a ta s  venc id as . P ortan to ,
nn m n  re fe rid a  e m p re sa  se  de c la ro u  na c o n d icã o  de  M ic ro e m o re sa . sua  ha b ilita çã o  tica  c o n d ic io n a d a  a
a p re s e n ta ç ã o  da s  d u as  c e rtid õ e s  em  te m po  h á b il, c o m o  d e te rm in a  o A rt. 43  (§  1o e  2) da  Lei
C o m p le m e n ta r 1 2 3 /2 00 6 , se n d o  a s se g u ra d o  o  p ra zo  de  5 (c in co ) d ia s  ú te is , p ro rro g á ve l po r igua l pe ríodo ,
a c rité r io  da  A d m in is tra çã o .

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA

RESULTADO

MUNICÍPIO DE ICATU-MA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

Fls. N2 3 S Z -
Proc. N2 ,012/2021
Rubrica

Considerando que as Licitantes participantes estão devidamente CLASSIFICADAS a Pregoeira e Membros da Equipe de
Apoio declara a empresa T. DOS SANTOS EMPREENDIMENTOS, CNPJ n° 36.671.736/0001-39 habilitada e vencedora
deste certame nos respectivos Itens mencionados acima. Quanto a empresa M N PRAZERES MARINHO COMÉRCIO E

SERVIÇOS, CNPJ n° 39.974.212/0001-05 fica notificada a realizar a regularização da documentação, no prazo previsto no §

1° do Artigo 43 da Lei Complementar 123/2006, momento que será declara habilitada e vencedora do menor preços.

Declaram, ainda, que após a adjudicação, o objeto seja homologado pela autoridade superior com os valores acima
descritos, e, que seus preços considerados aceitáveis e vantajosos para a administração.

RECURSOS
As licitantes presentes não intencionaram ingresso de recursos administrativos, em face das fases desta licitação,

declinando, portanto, desse feito.

ENCERRAMENTO
Nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrada a sessão às 16hs15min. Eu, Ana Paula dos Santos e Santos, lavrei o
presente registro de acontecimentos que, após lido e achado conforme, segue assinado pela Pregoeira, Membros da Equipe

de Apoio e pelo representante legal da Licitante que permaneceu até a lavratura da presente Ata.

lcatu(MA), 22 de dezembro de 2021.

^L>oo<y d f e
J Juliana dos Santos Nogueira

Pregoeira

Equipe de Apoio:

Eduardo Ramos Soares
Membro Equipe de Apoio/Presidente

Membro Equipe de Apoio/Secretária

LICITANTE PRESENTE ATÉ O ENCERRAMENTO DA SESSÃO:

EMPRESA REPRESENTANTE LEGAL
CREDENCIADO / V  ASSINATURA

M N PRAZERES M ARINHO COM ÉRCIO E
SERVIÇOS
C NPJ n° 39 .974 .212 /0001-05

MARCCUS VINICCIUS MARINHO
ALMEIDA 7
R.G n° 1 130926998-S S P /M A  /
CPF n° 989 .353 .133-00  / y

T. DOS SANTOS EM PREENDIM ENTOS
CNPJ n° 36 .671.736 /0001 -39

TYARLE DOS SANTOS /
R .G  n° 01 9 884702002-7 -S S P /M A  /
CPF n° 013 .647 .003-36  L /

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro,/catu-MA